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公益財団法人徳島県市町村振興協会 



科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

　１ 流動資産

         現金預金

　　　 　　普通預金 526,515,805 531,333,799 △ 4,817,994

    　       　  流動資産合計 526,515,805 531,333,799 △ 4,817,994

　２ 固定資産

   (1) 基本財産

　　     定期預金 1,000,000 1,000,000 0

　　           基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

　 (2) 特定資産

　　  　 長期貸付金 12,128,845,458 12,858,442,594 △ 729,597,136

　　　　 基金積立資産 3,141,721,150 2,545,865,018 595,856,132

　 　  　  指定正味財産基金積立資産 2,535,009,325 1,939,153,193 595,856,132

　 　   　 一般正味財産基金積立資産 606,711,825 606,711,825 0

　 　　        特定資産合計 15,270,566,608 15,404,307,612 △ 133,741,004

               固定資産合計 15,271,566,608 15,405,307,612 △ 133,741,004

　　　         資産合計 15,798,082,413 15,936,641,411 △ 138,558,998

Ⅱ 負債の部

　１ 流動負債

　　　　 未払金 308,000 0 308,000

         預り金 2,142 2,142 0

　　　 　１年内返済予定長期借入金 258,127,098 299,363,332 △ 41,236,234

258,437,240 299,365,474 △ 40,928,234

　２ 固定負債

　　 　　長期借入金 522,656,250 780,783,348 △ 258,127,098

　　           固定負債合計 522,656,250 780,783,348 △ 258,127,098

　　           負債合計 781,093,490 1,080,148,822 △ 299,055,332

Ⅲ 正味財産の部

　１ 指定正味財産

　　　　 受取寄付金 1,000,000 1,000,000 0

　　　 　受取交付金 13,883,071,435 13,717,449,107 165,622,328

　           　指定正味財産合計 13,884,071,435 13,718,449,107 165,622,328

　　　（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (13,883,071,435) (13,717,449,107) (165,622,328)

  ２ 一般正味財産 1,132,917,488 1,138,043,482 △ 5,125,994

　　　（うち特定資産への充当額） (606,711,825) (606,711,825) (0)

　   　        正味財産合計 15,016,988,923 14,856,492,589 160,496,334

　   　        負債及び正味財産合計 15,798,082,413 15,936,641,411 △ 138,558,998

貸  借  対  照  表

令和６年３月３１日現在
（単位：円）



当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　(1) 経常収益

    基本財産運用益 20 20 0

  基本財産受取利息 20 20 0

    特定資産運用益 769,908 278,387 491,521

769,908 278,387 491,521

    貸付事業収益 32,516,284 36,123,563 △ 3,607,279

  貸付金受取利息 32,516,284 36,123,563 △ 3,607,279

    受取補助金等 213,899,600 219,197,519 △ 5,297,919

  受取臨時交付金 0 0 0

　受取ハロウィンジャンボ交付金 128,727,924 136,625,438 △ 7,897,514

84,221,676 81,622,081 2,599,595

  受取全国協会等助成金 950,000 950,000 0

    雑収益 79,188 45,839 33,349

  雑収益 0 25,156 △ 25,156

　受取利息 79,188 20,683 58,505

    　経常収益計 247,265,000 255,645,328 △ 8,380,328

　(2) 経常費用

    事業費 218,887,417 226,179,637 △ 7,292,220

　福利厚生費 0 59,515 △ 59,515

  通信運搬費 105,159 121,116 △ 15,957

　消耗品費 12,572 8,213 4,359

  印刷製本費 1,033,211 1,071,993 △ 38,782

　光熱水費 0 9,145 △ 9,145

　賃借料 84,758 56,998 27,760

　支払負担金 10,985,627 11,189,656 △ 204,029

  支払助成金 69,021,807 67,283,115 1,738,692

  委託費 0 0 0

  支払交付金 128,730,000 136,623,000 △ 7,893,000

  支払利息 5,718,175 8,228,222 △ 2,510,047

　支払研修費 1,491,367 190,668 1,300,699

　広報宣伝費 1,704,741 1,337,996 366,745

  災害支援金 0 0 0

    管理費 33,503,577 39,657,887 △ 6,154,310

  役員等報酬 220,000 240,000 △ 20,000

　退職給付費用 0 7,331,664 △ 7,331,664

　福利厚生費 0 39,677 △ 39,677

　会議費 44,672 0 44,672

  旅費交通費 126,808 133,700 △ 6,892

　通信運搬費 52,505 66,455 △ 13,950

　消耗什器備品費 0 0 0

　消耗品費 12,573 8,213 4,360

　印刷製本費 6,325 49,457 △ 43,132

　光熱水費 0 6,097 △ 6,097

　賃借料 162,387 164,986 △ 2,599

　諸謝金 363,000 363,000 0

　支払負担金 7,385,031 7,487,432 △ 102,401

受取サマージャンボ交付金振替額

正味財産増減計算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）

科　　　目

  基金積立資産受取利息



当年度 前年度 増　減

　支払全国協会納付金 24,984,395 23,458,382 1,526,013

　手数料 82,930 73,840 9,090

　諸会費等 50,000 50,000 0

　雑費 12,951 184,984 △ 172,033

    　経常費用計 252,390,994 265,837,524 △ 13,446,530

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,125,994 △ 10,192,196 5,066,202

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　　当期経常増減額 △ 5,125,994 △ 10,192,196 5,066,202

 ２ 経常外増減の部

　(1) 経常外収益 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 5,125,994 △ 10,192,196 5,066,202

　　　一般正味財産期首残高 1,138,043,482 1,148,235,678 △ 10,192,196

　　　一般正味財産期末残高 1,132,917,488 1,138,043,482 △ 5,125,994

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　    受取サマージャンボ交付金 249,844,004 234,583,857 15,260,147

    　一般正味財産への振替額 △ 84,221,676 △ 81,622,081 △ 2,599,595

　　　当期指定正味財産増減額 165,622,328 152,961,776 12,660,552

　　　指定正味財産期首残高 13,718,449,107 13,565,487,331 152,961,776

　　　指定正味財産期末残高 13,884,071,435 13,718,449,107 165,622,328

Ⅲ 正味財産期末残高 15,016,988,923 14,856,492,589 160,496,334

（単位：円）

科　　　目



公益目的事業会計

市町村振興支援事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　(1) 経常収益

    基本財産運用益 0 20 20

  基本財産受取利息 0 20 20

    特定資産運用益 769,908 0 769,908

769,908 0 769,908

    貸付事業収益 23,997,446 8,518,838 32,516,284

  貸付金受取利息 23,997,446 8,518,838 32,516,284

    受取補助金等 188,915,205 24,984,395 213,899,600

  受取臨時交付金 0 0 0

　受取ハロウィンジャンボ交付金 128,727,924 0 128,727,924

59,237,281 24,984,395 84,221,676

  受取全国協会等助成金 950,000 0 950,000

    雑収益 78,864 324 79,188

  雑収益 0 0 0

　受取利息 78,864 324 79,188

    　経常収益計 213,761,423 33,503,577 247,265,000

　(2) 経常費用

    事業費 218,887,417 218,887,417

　福利厚生費 0 0

  通信運搬費 105,159 105,159

　消耗品費 12,572 12,572

  印刷製本費 1,033,211 1,033,211

　光熱水費 0 0

　賃借料 84,758 84,758

　支払負担金 10,985,627 10,985,627

  支払助成金 69,021,807 69,021,807

  委託費 0 0

  支払交付金 128,730,000 128,730,000

  支払利息 5,718,175 5,718,175

　支払研修費 1,491,367 1,491,367

　広報宣伝費 1,704,741 1,704,741

  災害支援金 0 0

    管理費 33,503,577 33,503,577

  役員等報酬 220,000 220,000

　退職給付費用 0 0

　福利厚生費 0 0

　会議費 44,672 44,672

  旅費交通費 126,808 126,808

　通信運搬費 52,505 52,505

　消耗什器備品費 0 0

　消耗品費 12,573 12,573

　印刷製本費 6,325 6,325

　光熱水費 0 0

　賃借料 162,387 162,387

　諸謝金 363,000 363,000

　支払負担金 7,385,031 7,385,031

科　　　目

正味財産増減計算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）

  基金積立資産受取利息

法人会計 内部取引消去 合　計

　受取サマージャンボ交付金振替額



公益目的事業会計

市町村振興支援事業

　支払全国協会納付金 24,984,395 24,984,395

　手数料 82,930 82,930

　諸会費等 50,000 50,000

　雑費 12,951 12,951

    　経常費用計 218,887,417 33,503,577 252,390,994

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,125,994 0 △ 5,125,994

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　　当期経常増減額 △ 5,125,994 0 △ 5,125,994

 ２ 経常外増減の部

　(1) 経常外収益 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　  他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,125,994 0 △ 5,125,994

　　　他会計振替額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 5,125,994 0 △ 5,125,994

　　　一般正味財産期首残高 1,104,668,938 33,374,544 1,138,043,482

　　　一般正味財産期末残高 1,099,542,944 33,374,544 1,132,917,488

Ⅱ 指定正味財産増減の部

   受取サマージャンボ交付金 224,859,609 24,984,395 249,844,004

   一般正味財産への振替額 △ 59,237,281 △ 24,984,395 △ 84,221,676

　　 当期指定正味財産増減額 165,622,328 0 165,622,328

 　  指定正味財産期首残高 13,717,449,107 1,000,000 13,718,449,107

 　　指定正味財産期末残高 13,883,071,435 1,000,000 13,884,071,435

Ⅲ 正味財産期末残高 14,982,614,379 34,374,544 15,016,988,923

（単位：円）

科　　　目 法人会計 内部取引消去 合　計



１．継続事業の前提に関する注記

該当なし

２．重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　満期保有目的の債券･･･償却原価法（定額法）によっている。

　　　　　なお、取得差額が少額であり、重要性が乏しい債券については、償却原価法を適用していない。

　（２）消費税等の会計処理

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

     長期貸付金 12,858,442,594 1,260,100,000 1,989,697,136 12,128,845,458

　　 基金積立資産 2,545,865,018 1,915,193,413 1,319,337,281 3,141,721,150

   指定正味財産基金積立資産 1,939,153,193 1,915,193,413 1,319,337,281 2,535,009,325

   一般正味財産基金積立資産 606,711,825 0 0 606,711,825

15,404,307,612 3,175,293,413 3,309,034,417 15,270,566,608

15,405,307,612 3,175,293,413 3,309,034,417 15,271,566,608

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

1,000,000 (1,000,000) － －

1,000,000 (1,000,000) － －

　 　長期貸付金 12,128,845,458 (11,348,062,110) － (780,783,348)

　　 基金積立資産 3,141,721,150 (2,535,009,325) (606,711,825) －

   指定正味財産基金積立資産 2,535,009,325 (2,535,009,325) － －

   一般正味財産基金積立資産 606,711,825 － (606,711,825) －

15,270,566,608 (13,883,071,435) (606,711,825) (780,783,348)

15,271,566,608 (13,884,071,435) (606,711,825) (780,783,348)

　　定期預金

小　　計

　特定資産

小　　計

合　　計

　基本財産

財務諸表に対する注記

　　　　　税込み方式で行っている。

科　目

　基本財産

　　定期預金

小　　計

　特定資産

小　　計

合　　計

科　目



５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

※満期保有目的の債券は、一般正味財産基金積立資産の一部である。

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

交付者

サマージャンボ
宝くじ等交付金

徳島県

ハロウィンジャンボ
宝くじ等交付金

徳島県

宝くじ広報活動
助成金

全国市町村
振興協会

研修広報募集等
協力費

全国市町村
研修財団

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

徳島県令和４年度第２回公募公債 100,000,000 97,750,300 △ 2,249,700

合　　計 84,221,676

補助金等

交付金

貸借対照表上
の記載区分

合計 350,000,000 344,650,040 △ 5,349,960

　　全国協会納付金額計上による振替額 24,984,395

　　市町村振興助成事業への助成額計上による振替額 59,046,805

    市町村職員研修用図書等購入による振替額 190,476

合　　計 13,717,463,231 379,522,956 213,901,676 13,883,084,511

（単位：円）

内容 金額

　経常収益への振替額

0 750,000 750,000 0

0 200,000 200,000 0

13,717,449,107 249,844,004 84,221,676 13,883,071,435 指定正味財産

14,124 128,728,952 128,730,000 13,076 一般正味財産

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

広島県令和３年度第２回公募公債 100,000,000 96,680,000 △ 3,320,000

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

特定資産

徳島県平成２９年度第２回公募公債 50,000,000 49,745,000 △ 255,000

徳島県令和５年度第２回公募公債

四国電力第３２７回社債

関西電力第５０６回社債

東京電力パワーグリッド第４９回社債

50,000,000

30,000,000

10,000,000

10,000,000

50,670,000

29,890,740

9,947,000

9,967,000

670,000

△ 109,260

△ 53,000

△ 33,000



１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産および特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細

　　該当なし。

附 属 明 細 書



場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金預金 普通預金

　阿波銀行県庁支店 運転資金 526,491,624

　阿波銀行県庁支店 同上 13,076

  徳島大正銀行県庁支店 同上 8,963

　阿波銀行県庁支店 預り金 2,142

526,515,805

(固定資産)

基本財産 定期預金 阿波銀行県庁支店 基本財産の運用益を管理費に使用している。 1,000,000

特定資産 長期貸付金 徳島県内市町村等 サマージャンボ交付金及び全国市町村振興協会 12,128,845,458

　うち全国協会資金 からの借入金を財源として、県内市町村への 780,783,348

　うち地方協会資金 資金貸付事業に使用している。 11,348,062,110

基金積立資産 3,141,721,150

スーパー定期預金 4,716,138

　阿波銀行県庁支店 交付者の定めた使途に従い保有、使用している。 4,716,138

定期預金 1,851,239,994

　大和ネクスト銀行 交付者の定めた使途に従い保有、使用している。 207,137,143

　ベンテン支店

同上 845,166,814

同上 13,006,328

同上 785,929,709

譲渡性預金 935,765,018

　徳島大正銀行県庁支店 交付者の定めた使途に従い保有、使用している。 679,053,193

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業 206,711,825

の財源としている。

同上 50,000,000

投資有価証券 350,000,000

　徳島県平成29年度 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業 50,000,000

　第2回公募公債 の財源としている。

　広島県令和3年度 同上 100,000,000

　第2回公募公債

　徳島県令和4年度 同上 100,000,000

　第2回公募公債

　徳島県令和5年度 同上 50,000,000

　第2回公募公債

　四国電力 同上 30,000,000

　第327回社債

財   産   目   録

令和６年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

（単位：円）



　関西電力 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業 10,000,000

　第506回社債 の財源としている。

　東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ 同上 10,000,000

　第49回社債

15,271,566,608

15,798,082,413

(流動負債)

未払金 市町村財政概要発行経費に係る未払分 308,000

預り金 源泉所得税等 役員報酬にかかる源泉所得税等 2,142

１年内返済予定 全国市町村振興協会 １年内に返済予定の全国市町村振興協会からの 258,127,098

長期借入金 長期借入金

258,437,240

(固定負債)

長期借入金 全国市町村振興協会 県内市町村への資金貸付事業の原資として借入 522,656,250

522,656,250

781,093,490

15,016,988,923

流動負債合計

固定負債合計

　負債合計

　正味財産

固定資産合計

　資産合計


